
 
                 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                             CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1098 - Carnaubais-RN, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                                                                Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 

PORTARIA 119/2020- GAB           31 de Julho de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão o Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Sr.ª JOSE 
EDSON VAZ DE ARAUJO, brasileiro, portador do CPF/MF 
Nº 105.862.044-40 e RG Nº 2892997 RN, residente e 
domiciliado na AV Abel Alberto da Fonseca Nº 20, 
Carnaubais/RN, para exonerar do Cargo Comissionado de 
Comissionado de Coordenador de Tributos Secretaria 
Municipal de Finanças.  
   
 Art. 2° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
                  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 120/2020- GAB            03 de Agosto de 
2020.  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 

Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Valmir de Lima brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 812.356.664-68- e RG Nº 001.351.242 SSP/RN, residente 
e domiciliado no Distrito do Entroncamento Nº 16- 
Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado 
de Subcoordenador de Biblioteca Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
                

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
  

PORTARIA 121/2020- GAB         03 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


  

Jornal Oficial do Município ed. N° 1098     Carnaubais-RN   sexta-feira,  14 de agosto de 2020  Pág 02 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sra. Jaciane Siqueira.de.Oliveira, brasileira portadora do CPF
/MF Nº 114.617.914-64- e RG Nº 003.398.917 SSP/RN, 
residente e domiciliado no Av. Das frutas Nº 
104  Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de Visitador 
do Projeto Criança Feliz Secretaria Municipal de Thab. Hab e 
Assistência Social.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 122/2020- GAB     03 de Agosto de 2020. 
  
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e da outras providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Jonathan Douglas Lopo Martins, brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 106.019.314-08-
 e RG Nº 002.892.533 SSP/RN, residente e domiciliado no Av. 
Manoel Batista de Souza Nº 178 Carnaubais/RN, Para o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Tributos Secretaria 
Municipal de Finanças.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
              

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

PORTARIA 123/2020- GAB     03 de Agosto de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Carlos Alexandre Das Chagas Alves, brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 091.617.504-92 e RG Nº 1.860.223 SSP/RN, 
residente e domiciliado no Av. Francisco Jorge Dos Santos Nº 
612 Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado 
de Subcoordenador de Biblioteca Secretaria Municipal 

de Chefia de Gabinete.  
  
 Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 124/2020- GAB       03 de Agosto de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO  para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Josiana de Melo Caetano, brasileira portadora do CPF/MF 
Nº 080.562.894-02 e RG Nº 002.749.574 SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua Manoel Benevides de Oliveira Nº 
331 Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado 
de Coordenador Cidade Histórica e Museu Secretaria de 
Cultura, Juventude e Turismo.  
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 125/2020- GAB         03 de Agosto de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO  para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e da outras providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Bruno Vieira Alves, brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 080.562.894-02 e RG Nº 002.749.574 SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua Manoel Benevides de Oliveira Nº 
331 Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado de Coordenador 
Cidade Histórica e Museu Secretaria de Cultura, Juventude e 
Turismo.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
PORTARIA 126/2020- GAB        03 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão o Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  



 

Jornal Oficial do Município ed. N° 1098     Carnaubais-RN   sexta-feira,  14 de agosto de 2020  Pág 03 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
RESOLVE:   
 
Art. 1º EXONERA, como Servidor Público 
Municipal o Sr.ª como Servidor Público Municipal o Sr. 
Normando da Silva Filho, brasileiro(a), portador do CPF/MF 
Nº 017.421.054-08 e RG Nº 002.391.694 SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua. Vinte e Nove de Outubro, 
N° 1078, Assú/RN, do Cargo Comissionado de Consultoria 
Jurídica Administrativo da Secretaria de Chefia de Gabinete.  
   
Art. 2° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
                   

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 127/2020- GAB    13 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre Afastamento de Servidor Público 
Municipal para concorrer às eleições 
municipais de 15 de Novembro de 2020.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as 
disposições da Resolução nº 23.548 de 18 de dezembro de 
2017, do Tribunal Superior Eleitoral.  
 
RESOLVE:  
 
Art.1º AFASTAR, A Servidora Público Municipal a Sra. Dherby
 Christina Dantas de Sá  Figueiredo, brasileira, portador 
do CPF/MF Nº 034.067.604-
30 e RG Nº 1.694.680SSP/RN, lotada na Secretaria de 
Educação do Município, exercendo o cargo de Professora na 
Escola Municipal Abel Alberto da Fonseca. Período (3 meses) 
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 128/2020- GAB     13 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre Afastamento de Servidor Público 
Municipal para concorrer as eleições 
municipais de 15 de Novembro de 2020.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as 
disposições da Resolução nº 23.548 de 18 de dezembro de 
2017, do Tribunal Superior Eleitoral.  
  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AFASTAR, A Servidora Público 
Municipal a Sra. Antônia Silva Dos Santos 
Marreiro, brasileira, portador do CPF/MF Nº 036.800.114-
82 e RG Nº 1.948.192SSP/RN, lotada na Secretaria de Saúde 
do Município, exercendo o cargo de Agente Comunitário de 
Saúde. Período ( 3 meses)  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 129/2020- GAB     13 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre Afastamento de Servidor Público 
Municipal para concorrer as eleições 
municipais de 15 de Novembro de 2020.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as 
disposições da Resolução nº 23.548 de 18 de dezembro de 
2017, do Tribunal Superior Eleitoral.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AFASTAR, A Servidora Público 
Municipal a Sra.Norma Siqueira de Melo Oliveira, 
brasileira, portador do CPF/MF Nº 307.692.564-
49 e RG Nº 657.787SSP/RN, lotada na Secretaria de 
Educação do Município, exercendo o cargo de Professora na 
Escola Municipal Antônio de Oliveira. Período ( 3 meses)  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 130/2020- GAB          13 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre Afastamento de Servidor Público 
Municipal para concorrer as eleições 
municipais de 15 de Novembro de 2020.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as 
disposições da Resolução nº 23.548 de 18 de dezembro de 
2017, do Tribunal Superior Eleitoral.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AFASTAR, O Servidor Público 
Municipal o Sr. Francisco Wanderley 
Mendes, brasileiro, portador do CPF/MF                     



 

Jornal Oficial do Município ed. N° 1098     Carnaubais-RN  sexta-feira,  14 de agosto de 2020  Pág 04 
 
Nº 968.644.604-44 e RG Nº 1.374.413SSP/RN, lotada na 
Secretaria de Educação do Município, exercendo o cargo de 
Assistente Administrativo. Período (3 meses)  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 131/2020- GAB        13 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre Afastamento do Conselheiro 
Tutelar do Município para concorrer as eleições 
municipais de 15 de Novembro de 2020.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, bem como as 
disposições da Resolução nº 23.548 de 18 de dezembro de 
2017, do Tribunal Superior Eleitoral.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º AFASTAR, O Conselheiro 
Tutelar Municipal o Sr. Francisco Aldair Bezerra 
Fernandes, brasileiro, portador do CPF/MF Nº 029.893.834-
09 e RG Nº 1.661.092SSP/RN, lotada na Secretaria de 
Assistência Social do Município, exercendo o cargo de 
Conselheiro tutelar. Período (3 meses)  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA 132/2020- GAB          14 de Agosto de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão o Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o 
Sr.ª THIAGO BEZERRA ALEXANDRE, brasileiro, portador 
do CPF/MF Nº 010.234.594.50 e RG Nº 238365-
1 SSP/ PB, residente e domiciliado no Distrito do 
Entroncamento Zona Rural, Carnaubais/RN, para exonerar 
do Cargo Comissionado de Comissionado de Secretário 
Municipal de Recursos Hídricos.  
   
Art. 2° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


